TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Bản án số: 61/2016/HSPT

Ngày:  21/11/2016

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NHÂN DANH

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TOÀ ÁN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm:

  Thẩm phán – Chủ tọa phiên tòa:  Ông Phạm Minh Tuyên;

                    Các thẩm phán:       Bà Nghiêm Thị Lượng;

                         Ông Ngô Xuân Ninh.

 Những người tiến hành tố tụng tại phiên tòa:

Thư ký ghi biên bản phiên tòa:   Ông Phan Đình Công.

 Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Ninh tham gia phiên tòa: Ông Tạ

Thiên Thơi - Kiểm sát viên.

Hôm nay, ngày 21 tháng 11 năm 2016, tại trụ sở Tòa án. Tòa án nhân dân tỉnh

Bắc Ninh xét xử phúc thẩm vụ án hình sự thụ lý số 139/2016/HSPT ngày 25 tháng

10 năm 2016 đối với bị cáo Lê Hữu H do có kháng cáo của bị cáo đối với bản án

hình sự sơ thẩm số 46/2016/HSST ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Tòa án nhân dân

huyện Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh.

        Bị cáo có kháng cáo :

Lê Hữu H, sinh năm 1987;

Nơi ĐKHKTT: Thôn P Triện, xã Đ, huyện Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh.

Trình độ học vấn: 11/12   Nghề nghiệp: Làm ruộng.

Con ông Lê Hữu T (đã chết) và bà Nguyễn Thị Q, sinh năm 1957.

Gia đình có hai anh em, bản thân là lớn.

Tiền sự: Không.

Tiền án: Có 02 tiền án:

- Ngày 27/9/2010 bị Tòa án nhân dân huyện Gia Bình xử phạt 24 tháng tù về

tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy”, bị cáo chấp hành xong bản án ngày 21/4/2012.

- Ngày 14/3/2013 bị Tòa án nhân dân huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc giang xử phạt

09 tháng tù về tội “Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có”, đã chấp hành

xong bản án từ ngày 17/6/2014.

Bị cáo bị bắt tạm giữ, tạm giam từ ngày 31/5/2016 đến nay. Có mặt tại phiên

tòa.

NỘI DUNG VỤ ÁN

Theo bản cáo trạng của Viện kiểm sát nhân dân huyện Gia Bình và bản án hình

sự sơ thẩm của Tòa án nhân dân huyện Gia Bình thì nội dung vụ án được tóm tắt

như sau:

Khoảng 12 giờ ngày 31/5/2016, tại đường tỉnh lộ 285 thuộc thôn P, xã Đ, huyện

Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh, tổ công tác công an huyện Gia Bình bắt quả tang Lê Hữu

H đang có hành vi tàng trữ trái phép 01 gói ma túy có trọng lượng 0,2323 gam có

thành phần Heroine, mục đích để sử dụng. Vật chứng thu giữ được: 01 túi nilon nhỏ

màu trắng, bên trong có 01 gói nhỏ bọc ngoài bằng giấy màu trắng, bên trong có

chứa chất bột màu trắng (thu giữ tại túi áo ngực bên trái đang mặc), được niêm phong

gửi giám định.

Tại cơ quan điều tra và tại phiên tòa sơ thẩm bị cáo khai:

Do nghiện ma túy nên vào ngày 31/5/2016, bị cáo đã đi từ nhà xuống thôn

Trung Thành, xã Đại Lai để tìm mua ma túy về sử dụng. Bị cáo mua ma túy của một

người đàn ông không quen biết với giá 100.000đ, sau đó H cất ma túy vào túi áo

ngực bên trái, rồi đi bộ về nhà. Khi đang đi bộ trên đường tỉnh lộ 285 thuộc thôn P

thì bị phát hiện và bắt giữ.

Tại Kết luận giám định số 222/KLGĐ – PC54 ngày 31/5/2016 của Phòng kỹ

thuật hình sự Công an tỉnh Bắc Ninh kết luận: Chất bột màu trắng trong 01 gói giấy

màu trắng có trọng lượng là 0,2323 gam có thành phần heroine. Tại kết luận giám

định số 568/C54-TT2 ngày 01/9/2016 của Viện khoa học hình sự Bộ Công an kết

luận: Chất bột màu trắng gửi giám định có hàm lượng Heroine là 55,2%.

Với nội dung trên, bản án hình sự sơ thẩm số 46/2016/HSST ngày 20 tháng 9

năm 2016 của Tòa án nhân dân huyện Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh đã tuyên xử bị cáo

Lê Hữu H phạm tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy”.

Áp dụng điểm p khoản 2 Điều 194; điểm p khoản 1 Điều 46; Điều 33 Bộ luật

hình sự:

Xử phạt: Lê Hữu H 08 (tám) năm tù, thời hạn tù được tính từ ngày 31/5/2016.

Ngoài ra, án sơ thẩm còn tuyên về tạm giam, xử lý vật chứng, án phí và quyền

kháng cáo theo quy định của pháp luật.

Ngày 03/10/2016, bị cáo Lê Hữu H kháng cáo xin giảm nhẹ hình phạt.

Tại phiên tòa phúc thẩm hôm nay, bị cáo H giữ nguyên kháng cáo và khai nhận

toàn bộ hành vi phạm tội của mình như bản án sơ thẩm đã xét xử. Bị cáo thừa nhận

bản án sơ thẩm xét xử bị cáo về tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy”là đúng nhưng

mức hình phạt là cao, đề nghị HĐXX phúc thẩm giảm nhẹ hình phạt cho bị cáo.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Ninh thực hiện quyền công tố tại

phiên tòa, sau khi phân tích nội dung vụ án, đánh giá hành vi phạm tội cùng nhân

thân bị cáo đã đề nghị HĐXX không chấp nhận kháng cáo bị cáo H. Giữ nguyên bản

án sơ thẩm.

Bị cáo H không tranh luận gì với đại diện Viện kiểm sát, chỉ đề nghị HĐXX

xem xét xin được giảm nhẹ hình phạt.

Căn cứ vào các chứng cứ, tài liệu đã được thẩm tra tại phiên toà, căn cứ vào kết

quả tranh luận tại phiên toà, trên cơ sở xem xét đầy đủ, toàn diện chứng cứ, ý kiến

của Kiểm sát viên và của các bị cáo.

NHẬN ĐỊNH CỦA HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

Đơn kháng cáo của bị cáo Lê Hữu H nộp trong hạn luật định là hợp lệ, được

chấp nhận để xem xét theo trình tự phúc thẩm.

Xem xét hồ sơ vụ án, lời khai của bị cáo tại phiên tòa hôm nay, Hội đồng xét

xử phúc thẩm thấy: Khoảng 12 giờ ngày 31/5/2016, tại thôn P, xã Đ, huyện Gia

Bình, tỉnh Bắc Ninh, bị cáo Lê Hữu H đã có hành vi tàng trữ trái phép 01 gói ma túy

có trọng lượng 0,2323 gam có thành phần Heroine, hàm lượng heroine là 55,2 %

(0,12 gam).

Xem xét nhân thân bị cáo đã có 02 tiền án, đều chưa xóa án tích. Tại bản án số

13/2013/HSST ngày 14/3/2013 bị cáo bị xử phạt với tình tiết tăng nặng là “tái phạm”

theo điểm g khoản 1 Điều 48 BLHS. Do vậy, lần phạm tội này của bị cáo Hùng là

thuộc trường hợp tái phạm nguy hiểm và đã bị cấp sơ thẩm xét xử về tội “Tàng trữ

trái phép chất ma túy” theo điểm p khoản 2 Điều 194 là đúng người, đúng tội, không

oan sai.

Xét nội dung kháng cáo xin giảm nhẹ hình phạt của bị cáo H, HĐXX phúc thẩm

thấy: Bản án sơ thẩm khi xem xét, quyết định hình phạt đối với bị cáo đã đánh giá

đúng tính chất nguy hiểm trong hành vi phạm tội và đã xem xét các tình tiết giảm

nhẹ trách nhiệm hình sự của bị cáo là thành khẩn khai báo, ăn năn hối cải; tuy nhiên

bị cáo đã có 02 tiền án và trong lần phạm tội này bị cáo thuộc vào trường hợp tái

phạm nguy hiểm. Chứng tỏ bị cáo là người rất coi thường pháp luật, vì vậy cần có

hình phạt nghiêm khắc đối với bị cáo mới có tác dụng riêng và phòng ngừa chung.

HĐXX phúc thẩm thấy mức hình phạt 08 năm tù đối với bị cáo là phù hợp, không

nặng. Tại phiên tòa hôm nay, bị cáo không xuất trình được tình tiết giảm nhẹ hình

phạt nào mới nên không có căn cứ giảm nhẹ hình phạt cho bị cáo, cần bác kháng cáo

của bị cáo, giữ nguyên các quyết định của cấp sơ thẩm là thỏa đáng.

Các quyết định khác của bản án sơ thẩm không có kháng cáo, kháng nghị,

HĐXX phúc thẩm không xem xét.

Bị cáo H phải chịu án phí hình sự phúc thẩm theo quy định của pháp luật.

Vì các lẽ trên:

Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 248 Bộ luật tố tụng hình sự.

      QUYẾT ĐỊNH

1. Không chấp nhận kháng cáo của bị cáo Lê Hữu H. Giữ nguyên bản án sơ

thẩm:

Áp dụng điểm p khoản 2 Điều 194; điểm p khoản 1 Điều 46; Điều 33 Bộ luật

hình sự xử phạt:

Lê Hữu H 08 (tám) năm tù về tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy”, thời hạn tù

được tính từ ngày 31/5/2016.

Duy trì Lệnh tạm giam số 84/2016/HSPT ngày 31/10/2016 đối với bị cáo để

đảm bảo thi hành án.

2. Các quyết định khác của bản án sơ thẩm không có kháng cáo, kháng nghị

tiếp tục có hiệu lực pháp luật kể từ ngày hết thời hạn kháng cáo, kháng nghị.

3. Bị cáo H phải chịu 200.000 đồng án phí hình sự phúc thẩm.

Bản án phúc thẩm có hiệu lực pháp luật kể từ ngày tuyên án.

               CÁC THẨM PHÁN                                 CHỦ TỌA PHIÊN TOÀ